香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚
賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

中 遠 海 運 發 展 股 份 有 限 公 司
COSCO SHIPPING Development Co., Ltd.*

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：02866）

海外監管公告

本公告乃根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.10B條規定而作出。

承董事會命
中遠海運發展股份有限公司

聯席公司秘書
蔡磊

2022年3月30日

於本公告刊發日期，董事會成員包括執行董事王大雄先生、劉沖先生及徐輝先
生，非執行董事黃堅先生、梁岩峰先生及葉承智先生，以及獨立非執行董事蔡洪
平先生、陸建忠先生、張衛華女士及邵瑞慶先生。

* 本公司為一家根據香港法例第622章公司條例定義下的非香港公司並以其中文名稱及英文
名稱「COSCO SHIPPING Development Co., Ltd.」登記。

关于中远海运发展股份有限公司

非经营性资金占用及其他关联资金

往来情况汇总表的专项审核报告

2021 年度

索引 页码

— 专项审核报告

— 附表 1-2

北京市东城区朝阳门北大街

8号富华大厦A座9层

联系电话:
telephone:

+86(010)6554 2288
+86(010)6554 2288

ShineWing
certified public accountants

9/F, Block A, Fu Hua Mansion ,
No.8, Chaoyangmen Beidaj ie ,
Dongcheng Dis t r i c t , Be i j i ng ,
100027, P.R.China

传真:
facsimile:

+86(010)6554 7190
+86(010)6554 7190

信永中和会计师事务所

关于中远海运发展股份有限公司

非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表

的专项审核报告

XYZH/2022BJAA130214

中远海运发展股份有限公司：

我们接受委托，在审计了中远海运发展股份有限公司（以下简称“中远海发公司”）

2021年 12月 31日合并及母公司的资产负债表，2021年度合并及母公司的利润表、合并

及母公司的现金流量表和合并及母公司的股东权益变动表以及财务报表附注的基础上，对

后附的《上市公司 2021年度非经营性资金占用及其他关联资金往来的情况汇总表》（以

下简称“汇总表”）进行了专项审核。按照中国证券监督管理委员会、国务院国有资产监督

管理委员会印发的《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问题的

通知》（证监发[2003]56号）的规定，编制和披露汇总表、提供真实、合法、完整的审核

证据是中远海发公司管理层的责任，我们的责任是在执行审核工作的基础上对汇总表发表

专项审核意见。

我们按照中国注册会计师审计准则的相关规定执行了审核工作。中国注册会计师审计

准则要求我们遵守中国注册会计师职业道德守则，计划和执行审核工作以对汇总表是否不

存在重大错报获取合理保证。在审核过程中，我们实施了包括检查会计记录、重新计算相

关项目金额等我们认为必要的程序。我们相信，我们的审核工作为发表审核意见提供了合

理的基础。

我们认为，后附汇总表所载资料与我们审计中远海发公司 2021年度财务报表时所复

核的会计资料和经审计的财务报表的相关内容，在所有重大方面没有发现不一致。

为了更好地理解中远海发公司 2021年度关联方占用上市公司资金情况，后附汇总表

应当与已审的财务报表一并阅读。

附表

上市公司2021年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表

编制单位：中远海运发展股份有限公司 金额单位：人民币万元

非经营性
资金占用

资金占用方名称
占用方与上市公司

的关联关系
上市公司核算
的会计科目

 期初占用

资金余额

 报告期占用累计

发生金额（不含
利息）

 报告期占用

资金的利息（如
有）

 报告期偿还

累计发生额
 期末占用

资金余额  占用形成原因 占用性质

现大股东
及其附属企业

小    计  — —   — —   — —   — —   — —

前大股东
及其附属企业

小    计  — —   — —   — —   — —   — —
总    计  — —   — —   — —   — —   — —

其它关联
资金往来

资金往来方名称
往来方与上市公司

的关联关系
上市公司核算
的会计科目

 期初往来

资金余额

 报告期往来累计

发生金额（不含
利息）

 报告期往来

资金的利息（如
有）

 报告期偿还

累计发生额
 期末往来

资金余额  往来形成原因 往来性质

大股东及其附
属企业

 中远海运控股股份有限公司  大股东之控股子公司  应收账款 15,659.23 265,141.00 280,596.20 204.03  航运租赁及集装箱销售  经营性往来

 中远海运投资控股有限公司  大股东之控股子公司  应收账款 191,625.33 2,212.00 193,827.35 9.98  集装箱销售等  经营性往来

 中国海运(北美)控股有限公司  大股东之控股子公司  应收账款 16.07 1,512.00 1,528.07  集装箱销售  经营性往来

 中远海运散货运输有限公司  大股东之控股子公司  应收账款 250.88 48,869.00 43,974.25 5,145.63  航运租赁  经营性往来

 中远海运特种运输股份有限公司  大股东之控股子公司  应收账款 4,195.00 4,076.00 119.00  航运租赁  经营性往来

小    计 207,551.51 321,929.00 524,001.87 5 ,478.64
 中远海运控股股份有限公司  大股东之控股子公司  预付款项 14,673.00 14,342.32 330.68  物流运输服务  经营性往来

 中远海运(香港)有限公司  大股东之控股子公司  预付款项 278.46 278.46  船舶保险费  经营性往来

 上海船舶运输科学研究所  大股东之控股子公司  预付款项 34.10 309.00 343.10  信息科技服务  经营性往来

 中远海运投资控股有限公司  大股东之控股子公司  预付款项 27.52 27.52  物资采购  经营性往来

 中远海运物流有限公司  大股东之控股子公司  预付款项 1.47 1.00 2.08 0.39  物流运输服务  经营性往来

 中国船舶燃料有限责任公司  大股东之控股子公司  预付款项 95.00 52.85 42.15  物资采购  经营性往来

 中远海运散货运输有限公司  大股东之控股子公司  预付款项 312.30 4,955.00 5,081.65 185.65  船舶管理  经营性往来

小    计 653.85 20,033.00 20,127.98 558.87

 1

附表

上市公司2021年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表（续）

编制单位：中远海运发展股份有限公司 金额单位：人民币万元

其它关联
资金往来

资金往来方名称
往来方与上市公司

的关联关系
上市公司核算
的会计科目

 期初往来

资金余额

 报告期往来

累计发生金额

（不含利息）

 报告期往来

资金的利息

（如有）

 报告期偿还

累计发生额
 期末往来

资金余额  往来形成原因 往来性质

大股东及其附
属企业

 中远海运集团财务有限责任公司  大股东之控股子公司  其他应收款 15.34 32.00 30.54 16.80  人员管理 经营性往来

 中远海运船员管理有限公司  大股东之控股子公司  其他应收款 5,312.40 1,343.00 5,013.50 1,641.90  船员供应 经营性往来

 中远海运控股股份有限公司  大股东之控股子公司  其他应收款 343.62 35,640.00 35,973.37 10.25  船舶代理 经营性往来

 上海远洋实业有限公司  大股东之控股子公司  其他应收款 0.73 0.73  房屋租赁 经营性往来

 中远海运(欧洲)有限公司  大股东之控股子公司  其他应收款 4.45 4.45  人员管理 经营性往来

 中远海运(北美)有限公司  大股东之控股子公司  其他应收款 3.81 3.81  人员管理 经营性往来

 中远海运(上海)有限公司  大股东之控股子公司  其他应收款 0.70 1.00 1.00 0.70  人员管理 经营性往来

 中远海运投资控股有限公司  大股东之控股子公司  其他应收款 36.48 101.00 42.23 95.25  人员管理 经营性往来

 中远海运(香港)有限公司  大股东之控股子公司  其他应收款 51.00 51.00  物资采购 经营性往来

 中远海运重工有限公司  大股东之控股子公司  其他应收款 169.00 1.86 167.14  物资采购 经营性往来

 上海船舶运输科学研究所  大股东之控股子公司  其他应收款 18.00 17.18 0.82  信息科技服务 经营性往来

 中远海运散货运输有限公司  大股东之控股子公司  其他应收款 265.00 2.76 262.24  船舶管理 经营性往来

小    计 5,717.53  37,620.00 41,141.70 2 ,195.83
小  计 — — — — — — 213,922.89 379,582.00 585,271.55 8 ,233.34  — — — —

上市公司的
子公司及其
附属企业

小  计 — — — — — — — — — —

关联自然人

小  计

其他关联方
及其附属企业

小  计
总  计 213,922.89 379,582.00 585,271.55 8 ,233.34

法定代表人： 主管会计工作的负责人： 会计机构负责人：

 2